
Организация Объединенных Наций   A/C.4/67/SR.20

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят седьмая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
30 January 2013 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за 
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после 
даты опубликования на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, 
комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations 
Plaza), и включаться в экземпляр отчета. 

Поправки будут изданы после окончания сессии в виде отдельного исправления для 
каждого комитета. 
 

12-58142 (R) 
*1258142*  
 

 
Комитет по специальным политическим 
вопросам и вопросам деколонизации 
(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 20-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 9 ноября 2012 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Мессон . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Габон) 
Затем: г-жа Борланд (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Белиз) 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 53 повестки дня: Доклад Специального комитета по расследованию 
затрагивающих права человека действий Израиля в отношении палестинского 
народа и других арабов на оккупированных территориях 

 



A/C.4/67/SR.20  
 

2 12-58142 
 

 

Заседание открывается в 10 ч. 15 м. 
 

Пункт 53 повестки дня: Доклад Специального 
комитета по расследованию затрагивающих 
права человека действий Израиля в отношении 
палестинского народа и других арабов на 
оккупированных территориях (A/67/332, A/67/338, 
A/67/372, A/67/375, A/67/511 и A/67/550) 
 

1. Г-н Кохона (Шри-Ланка), выступая в качестве 
Председателя Специального комитета и внося на 
рассмотрение его доклад (A/67/550), посвященный 
положению в области прав человека на оккупиро-
ванной палестинской территории и на оккупиро-
ванных сирийских Голанах, говорит, что в докладе 
содержится информация, полученная во время по-
ездки продолжительностью в одну неделю, которая 
была предпринята Специальным комитетом в реги-
он в июле 2012 года, и в ходе консультаций с госу-
дарствами-членами, которые являлись соавторами 
резолюции 66/76 Генеральной Ассамблеи. К сожа-
лению, как и в предыдущие годы, правительство 
Израиля не удовлетворило неоднократные просьбы 
о проведении встречи и обеспечении доступа на ок-
купированные территории. Комитет запросил ин-
формацию из целого ряда источников о действиях 
Израиля, затрагивающих права человека на оккупи-
рованных территориях. 

2. Оратор обращает внимание на содержащийся в 
докладе крайне тревожный вывод о том, что дейст-
вия Израиля равносильны стратегии, направленной 
либо на принудительное вытеснение палестинцев с 
их земель, либо на их крайнюю маргинализацию в 
целях создания и поддержания системы постоянно-
го угнетения. Систематическое применение этой 
стратегии ставит под вопрос заявления Израиля о 
том, что он привержен принципу мирного и безо-
пасного сосуществования двух государств. Кроме 
того, выступающий привлекает внимание к содер-
жащимся в докладе рекомендациям. 

3. Г-н Шимонович (помощник Генерального 
секретаря по правам человека), представляя пять 
докладов Генерального секретаря по пункту 53 по-
вестки дня, сообщает, что в докладе, посвященном 
деятельности Специального комитета по расследо-
ванию затрагивающих права человека действий Из-
раиля в отношении палестинского народа и других 
арабов на оккупированных территориях (А/67/511), 
говорится о работе, проделанной Специальным ко-
митетом в период с августа 2011 года по июль 

2012 года, а также Департаментом общественной 
информации в порядке поддержки деятельности 
Специального комитета. 
4. В докладе о применимости Женевской кон-
венции о защите гражданского населения во время 
войны от 12 августа 1949 года к оккупированной 
палестинской территории, включая Восточный Ие-
русалим, и другим оккупированным арабским тер-
риториям (A/67/332) отмечается, что, несмотря на 
просьбы Генерального секретаря, второй год подряд 
от Израиля или каких-либо высоких договариваю-
щихся сторон четвертой Женевской конвенции не 
получено ответа о мерах, которые они приняли с 
целью осуществления соответствующей резолюции 
Генеральной Ассамблеи. 

5. В докладе об израильских поселениях на ок-
купированной палестинской территории, включая 
Восточный Иерусалим, и оккупированных сирий-
ских Голанах, основанном на результатах монито-
ринга, который осуществлялся правозащитной 
структурой на оккупированной палестинской тер-
ритории, а также на информации, полученной из 
Управления по координации гуманитарных вопро-
сов на оккупированной палестинской территории, а 
также из израильских и палестинских неправитель-
ственных организаций, дается характеристика по-
ложения в области прав человека, сложившегося в 
связи с поселенческой деятельностью Израиля и 
насилием со стороны израильских поселенцев. Ос-
новное внимание в нем уделяется тому, как полити-
ка и действия Израиля, относящиеся к поселениям 
на Западном берегу, включая Восточный Иеруса-
лим, приводят к нарушению права палестинского 
народа на самоопределение. В докладе содержится 
призыв к Израилю выполнять свои обязательства по 
международному праву и «дорожной карте», а так-
же свою обязанность по поддержанию обществен-
ного порядка на Западном берегу и расследованию 
всех серьезных утверждений о преступных дейст-
виях, совершаемых поселенцами или его силами 
безопасности. В докладе отмечается также, что на-
рушение Израилем права палестинцев на самоопре-
деление вызывает обеспокоенность у всех госу-
дарств. 

6. В докладе о затрагивающих права человека 
действиях Израиля в отношении палестинского на-
рода на оккупированной палестинской территории, 
включая Восточный Иерусалим (A/67/372), основ-
ное внимание уделяется блокаде Газы; ракетным 



 A/C.4/67/SR.20
 

12-58142 3 
 

обстрелам из Газы; чрезмерному применению силы 
израильскими силами безопасности на Западном 
берегу; израильской практике произвольного за-
держания; и действиям Израиля, направленным на 
изменение характера, статуса и демографического 
состава оккупированной палестинской территории.  

7. В последнем докладе об оккупированных си-
рийских Голанах (A/67/338) приводится краткое из-
ложение ответов Сирийской Арабской Республики, 
Алжира, Аргентины, Катара и Судана на обращен-
ную к государствам-членам просьбу Генерального 
секретаря о предоставлении информации о мерах, 
принятых с целью осуществления резолюции 66/80 
Генеральной Ассамблеи.  

8. Г-жа Рашид (наблюдатель от Палестины) го-
ворит, что Комитет рассматривал сложившееся по-
ложение явно на основе пактов о правах человека и 
норм гуманитарного права, включая Женевскую 
конвенцию о защите гражданского населения во 
время войны и Гаагское положение. Тем не менее 
Израиль, оккупирующая держава, вновь отказался 
от взаимодействия и нарушил свои обязательства по 
выполнению соответствующих резолюций и со-
трудничеству с механизмами Организации Объеди-
ненных Наций, включая Совет по правам человека. 
Израиль продолжает безнаказанно совершать серь-
езные нарушения норм международного права в 
ущерб народу, страдающему от его незаконной жес-
токой военной оккупации, длящейся вот уже 45 лет. 
Это вызывает такое же негодование, как и наруше-
ние таких обязательств другими государствами-
членами, в особенности с учетом того, что Израиль 
нарушал их неоднократно, намеренно и на протя-
жении столь длительного периода времени. 

9. Как и последние доклады Специального док-
ладчика Совета по правам человека по вопросу о 
положении в области прав человека на палестин-
ских территориях, доклады Специального комитета 
воссоздают в мрачных тонах положение на оккупи-
рованной палестинской территории. К сожалению, 
в связи с активизацией Израилем своей незаконной 
деятельности это положение за прошедший год 
ухудшилось. Значительный объем имеющейся тре-
вожной статистики свидетельствует, в частности, о 
том, что за отчетный период уровень насилия со 
стороны израильских поселенцев возрос на 
237 процентов по сравнению с 2009 годом. Увели-
чение числа нарушений должно не только вызывать 
обеспокоенность, но и побуждать международное 

сообщество к выполнению своих обязательств по 
международному праву в области прав человека и 
защиты гражданских лиц в вооруженном конфлик-
те. 

10. Израиль стремится не столько к справедливо-
му миру, сколько к продолжению своей незаконной 
экспансионистской политики за счет колонизации 
палестинских земель и угнетения палестинского 
народа. Жестокие и незаконные действия прави-
тельства Израиля дискредитировали его заявления о 
своей приверженности принципу мирного и безо-
пасного сосуществования двух государств. По су-
ществу, на оккупированной палестинской террито-
рии сложилась кризисная ситуация в области прав 
человека. Израиль продолжает намеренно прово-
дить политику и совершать действия, которые сис-
тематически нарушают нормы международного 
права, отказывая палестинскому народу в его не-
отъемлемых правах и свободах. За отчетный период 
в результате военных нападений Израиля в секторе 
Газа погибло 90 палестинцев и был ранен 371 пале-
стинец и в том числе 85 детей. На Западном берегу, 
включая Восточный Иерусалим, в результате дейст-
вий оккупирующей державы погибло 9 палестинцев 
и еще 2453 палестинца получили ранения, причем в 
большинстве случаев из-за чрезмерного примене-
ния Израилем силы против участников мирных 
протестов. Почти 5000 палестинцев остаются в за-
ключении, пребывая в ужасных условиях и подвер-
гаясь жестокому обращению во всех его формах. 
Кроме того, Израиль ежегодно задерживает и под-
вергает ужасающему обращению от 500 до 
700 детей. 

11. Колонизация и конфискация палестинских зе-
мель при не прекращающемся ни на день расшире-
нии и строительстве поселений, стены и соответст-
вующей колониальной инфраструктуры оказывают 
пагубное воздействие на права человека примени-
тельно к палестинскому народу, непрерывность 
территории и жизнеспособность принципа сосуще-
ствования двух государств. Кроме того, на более 
чем 85 процентах своей протяженности израильская 
стена отступает от границы 1967 года в глубь окку-
пированной палестинской территории, и по завер-
шении ее строительства около 25 000 палестинцев 
окажутся в ловушке — в изолированных, окружен-
ных стеной анклавах. Резко увеличилось число зло-
намеренных нападений со стороны израильских по-
селенцев и их ополчений, что обостряет напряжен-



A/C.4/67/SR.20  
 

4 12-58142 
 

ность и дестабилизирует ситуацию. Правительство 
Израиля должно нести полную ответственность за 
всю незаконную колонизаторскую деятельность на 
оккупированной палестинской территории, его не-
обходимо призвать к ответу за эти преступления. 

12. В последние годы резко возросло количество 
сносимых Израилем палестинских домов и других 
объектов недвижимости: только за первые 6 меся-
цев 2012 года было уничтожено 378 объектов не-
движимости палестинцев, в том числе 120 домов, в 
результате чего без крова остались более 500 пале-
стинцев, более половины из которых составляют 
дети. Свыше 60 процентов имущества было унич-
тожено вблизи незаконных израильских поселений 
и стены, что свидетельствует о прямой связи между 
этими незаконными видами деятельности. В секто-
ре Газа в результате незаконной израильской блока-
ды и военной агрессии жизнеобеспечение 80 про-
центов проживающих в нем палестинцев зависит от 
предоставления гуманитарной помощи. Согласно 
последнему докладу группы Организации Объеди-
ненных Наций на оккупированной палестинской 
территории под названием “Gaza in 2020: A liveable 
place?” («Газа в 2020 году: место, пригодное для 
проживания?»), в случае сохранения нынешней си-
туации к 2020 году жить в Газе будет невозможно. 

13. Делегация Палестины призывает Израиль 
снять бесчеловечную блокаду и принять меры к 
обеспечению регулярного и непрерывного движе-
ния людей и товаров, в том числе гуманитарной по-
мощи, необходимой для экономического возрожде-
ния. Примечательно, что, несмотря на репрессив-
ную политику Израиля, палестинский народ и его 
руководство по-прежнему привержены мирному 
процессу и переговорам, призванным решить все 
вопросы, положить конец оккупации и обеспечить 
реализацию принципа мирного и безопасного со-
существования двух государств, Палестины и Из-
раиля, в пределах границ, существовавших до 
1967 года. Однако до тех пор пока Израиль продол-
жает попирать право и остается партнером, не про-
являющим готовности к участию в мирном процес-
се, добиться такого мира не представляется воз-
можным. 

14. Международное сообщество, и в том числе 
Совет Безопасности, должно привлечь Израиль к 
ответственности и обеспечить соблюдение им пак-
тов о правах человека, четвертой Женевской кон-
венции и соответствующих резолюций Организа-

ции Объединенных Наций. Это имеет основопола-
гающее значение для того, чтобы сохранились бы-
стро исчезающие перспективы мирного урегулиро-
вания и наконец материализовались национальные 
устремления палестинского народа к безопасной 
жизни в качестве свободного народа в своем неза-
висимом государстве Палестина со столицей в Вос-
точном Иерусалиме. 

15. Г-н Враилас (наблюдатель от Европейского 
cоюза), выступая также от имени присоединяющей-
ся страны Хорватии; стран-кандидатов Черногории, 
Сербии и бывшей югославской Республики Маке-
дония; стран, находящихся в процессе стабилиза-
ции и ассоциации и являющихся потенциальными 
кандидатами, — Албании и Боснии и Герцеговины; 
а также Украины, говорит, что прекращение арабо-
израильского конфликта остается одним из основ-
ных приоритетов Европейского союза. Тем более, 
что происходящие в регионе события обусловлива-
ют безотлагательную необходимость достижения 
прогресса в мирном процессе. Учет устремлений 
народов региона, включая устремления палестин-
цев к обретению государственности, а израильтян 
— к обеспечению безопасности, является одним из 
важнейших элементов достижения прочного мира, 
стабильности и процветания во всем регионе в це-
лом. Оратор подтверждает приверженность Евро-
пейского союза реализации путем переговоров 
принципа сосуществования двух государств, под-
черкивая центральную роль «четверки» и напоми-
ная о ее последнем заявлении от 11 апреля 
2012 года. Всеобъемлющее мирное соглашение 
должно быть основано на соответствующих резо-
люциях Совета Безопасности Организации Объеди-
ненных Наций, Мадридских принципах, «дорожной 
карте», ранее достигнутых сторонами договоренно-
стях и «Арабской мирной инициативе». Он напоми-
нает о применимости норм международного гума-
нитарного права на оккупированной палестинской 
территории, включая четвертую Женевскую кон-
венцию. Согласно выводам, сделанным Советом по 
иностранным делам Европейского союза 14 мая 
2012 года, Европейский союз призывает стороны 
принимать меры к проведению эффективных пере-
говоров, воздерживаться от действий, подрываю-
щих доверие к процессу, и предотвращать подстре-
кательство к насилию. 

16. Оратор выражает сожаление по поводу про-
должения израильской поселенческой деятельно-



 A/C.4/67/SR.20
 

12-58142 5 
 

сти, включая решения о строительстве 797 новых 
жилых единиц в поселении Гило и дополнительных 
единиц жилья в близлежащем поселении Хар-Хома, 
что способствует процессу отделения Восточного 
Иерусалима от остальной части оккупированной 
палестинской территории и затрудняет возобновле-
ние переговоров. Согласно нормам международного 
права существование поселений незаконно, и в со-
ответствии со своими обязательствами по «дорож-
ной карте» правительство Израиля должно немед-
ленно прекратить всю поселенческую деятельность 
на Западном берегу, в том числе в Восточном Иеру-
салиме. Необходимо изыскать путем переговоров 
способ решения вопроса о статусе Иерусалима как 
будущей столицы двух государств. 

17. Европейский союз будет и впредь поддержи-
вать процесс палестинского государственного 
строительства. Будучи крупнейшим донором Пале-
стинской администрации, Европейский союз при-
зывает Израиль и международных доноров помочь 
избежать обострения палестинского финансового 
кризиса и связанного с ним негативного воздейст-
вия на усилия по государственному строительству, 
получившие высокую оценку Специального коми-
тета связи, Всемирного банка и международного 
сообщества. Передача Палестинской администра-
ции получаемых Израилем налоговых и таможен-
ных поступлений является обязательством по Па-
рижскому протоколу и остается ключевым элемен-
том этих усилий. 

18. Европейский союз глубоко обеспокоен ухуд-
шением условий жизни палестинского населения в 
зоне С, которая является его основным земельным 
резервом. Серьезные препятствия не позволяют Па-
лестинской администрации получить доступ в этот 
район и содействовать его экономическому разви-
тию. Многочисленные возникающие проблемы 
включают уничтожение палестинских жилых еди-
ниц и инфраструктуры, сложность административ-
ных процедур получения разрешений на строитель-
ство и утверждения генеральных планов, а также 
ограниченный доступ к водным ресурсам. Европей-
ский союз призывает Израиль разработать более 
эффективные механизмы доступа, администрирова-
ния и сотрудничества, в том числе для международ-
ных доноров. Со своей стороны Европейский союз 
будет и далее поддерживать развитие экономики и 
инфраструктуры в палестинской зоне C в соответ-
ствии с новым пятилетним совместным планом 

действий, принятым в рамках так называемой «По-
литики соседства» Европейского союза. 

19. Европейский союз самым решительным обра-
зом осуждает продолжение насилия со стороны по-
селенцев и намеренные провокации против мирных 
палестинцев. Он призывает правительство Израиля 
обеспечить защиту палестинского гражданского на-
селения от насилия, привлекать к суду лица, совер-
шающие любые подобные деяния, и выполнять 
свои обязательства по международному праву. 

20. Полностью признавая законную обеспокоен-
ность Израиля по поводу безопасности, Европей-
ский союз глубоко встревожен повторяющимися ра-
кетными обстрелами из Газы и самым решитель-
ным образом осуждает любое насилие, намеренно 
направленное против гражданских лиц. Все партне-
ры в регионе должны принимать меры к предот-
вращению контрабанды оружия в Газу, однако пока 
Газа будет политически отделена от Западного бе-
рега, в Газе и южной части Израиля будет сохра-
няться нестабильная обстановка. 

21. Европейский союз повторяет свой призыв к 
немедленному, постоянному и безоговорочному от-
крытию контрольно-пропускных пунктов для пото-
ков гуманитарной помощи, коммерческих товаров и 
лиц в сектор Газа и из него. В этой связи Европей-
ский союз призывает к полному осуществлению ре-
золюции 1860 (2009) Совета Безопасности, полному 
соблюдению норм международного гуманитарного 
права и полному выполнению Соглашения о пере-
движении и доступе от 2005 года. Межпалестинское 
примирение под эгидой президента Махмуда Абба-
са имеет важное значение для единства будущего 
палестинского государства и достижения урегули-
рования на основе сосуществования двух госу-
дарств. 

22. Что же касается конкретного вопроса о правах 
человека, то в рамках своих двусторонних взаимо-
отношений Европейский союз и Израиль регулярно 
обсуждают его. Европейский союз призвал Израиль 
возобновить всестороннее сотрудничество с Сове-
том по правам человека, Управлением Верховного 
комиссара по правам человека и в рамках универ-
сального периодического обзора. Выход Израиля из 
этих механизмов не приносит пользы ни Израилю, 
ни указанным институтам. 

23. Европейский союз считает, что и в Израиле, и 
на оккупированной палестинской территории пра-



A/C.4/67/SR.20  
 

6 12-58142 
 

возащитники играют важную роль в пропаганде 
общих ценностей демократии, мира и прав челове-
ка. У палестинцев есть законное право на участие в 
мирных демонстрациях. Вызывает обеспокоенность 
широкое применение Израилем практики админи-
стративного задержания на сроки чрезмерной про-
должительности без предъявления обвинений. В 
соответствии с нормами международного права Из-
раиль должен предъявлять таким лицам официаль-
ные обвинения. Европейский союз приветствует 
недавно достигнутое соглашение об условиях со-
держания в израильских тюрьмах и настоятельно 
призывает обе стороны соблюдать взятые на себя 
обязательства. В заключение оратор говорит, что 
Европейский союз будет и далее работать со своими 
партнерами в рамках «четверки» и с международ-
ным сообществом, в интересах содействия всеобъ-
емлющему урегулированию арабо-израильского 
конфликта. 

24. Г-н аль-Хабиб (Исламская Республика Иран), 
выступая от имени Движения неприсоединившихся 
стран, говорит, что Движение серьезно обеспокоено 
выводами Специального комитета, особенно в час-
ти массового лишения палестинцев свободы, адми-
нистративного задержания, регулярного сноса до-
мов, активизации поселенческой деятельности, 
блокады Газы, широкомасштабного насилия со сто-
роны поселенцев и бездействия в плане привлече-
ния их к ответственности. Он призывает выполнить 
содержащиеся в докладе рекомендации, с тем чтобы 
обеспечить соблюдение Израилем международных 
стандартов в области прав человека и норм между-
народного гуманитарного права и положить конец 
его безнаказанной деятельности на арабских терри-
ториях, которые он продолжает оккупировать с 
1967 года. Оратор отмечает также необходимость 
серьезного рассмотрения последствий незаконных 
израильских действий для гражданского населения, 
включая его самые уязвимые группы, такие как 
женщины, дети и беженцы, и принятия мер в соот-
ветствии с международным правом с целью исправ-
ления данной ситуации.  

25. Осуждая израильскую незаконную практику 
ареста, задержания и принудительного допроса па-
лестинцев в суровых, бесчеловечных условиях, он 
призывает к их немедленному освобождению и рас-
смотрению их тяжелой участи в Совете Безопасно-
сти и Совете по правам человека. Оратор требует 
также прекращения поселенческой деятельности, 

блокады сектора Газа, оккупации сирийских Голан 
и всех действий, направленных на изменение демо-
графического состава населения оккупированной 
территории, призывая Израиль к конструктивному 
участию в усилиях по проведению переговоров для 
достижения справедливого и прочного мира на 
Ближнем Востоке на основе реализации прав пале-
стинского народа и принципа сосуществования 
двух государств. В этой связи он подчеркивает, что 
международное сообщество должно сохранять 
сплоченность, требуя, чтобы Израиль выполнял 
свои правовые обязательства как оккупирующая 
держава и немедленно прекратил все совершаемые 
им нарушения. 

26. Г-н Ханифф (Малайзия) говорит, что, несмот-
ря на чинимые Израилем многочисленные препят-
ствия, Специальный комитет осведомлен о положе-
нии на местах и получил свидетельские показания 
многих палестинцев, пострадавших от нарушения 
Израилем прав человека. Малайзия разочарована 
тем, что Израиль продолжает проводить политику 
отказа от сотрудничества со Специальным комите-
том. Обстановка на оккупированной палестинской 
территории не только не улучшилась, но и по суще-
ству ухудшилась. Ужасает то, что Израиль продол-
жает практику административных и произвольных 
задержаний как детей, так и взрослых, равно как и 
практику, в частности, сурового и жестокого обра-
щения с задержанными и применения военного 
права в отношении детей. Оккупирующая держава 
однозначно грубо нарушает свои обязательства по 
применимым нормам международного права и 
стандартам в области прав человека. Еще более 
важное значение имеет то, что она, как представля-
ется, забыла о минимальных стандартах человече-
ской порядочности, отказывая палестинцам не 
только в их основных правах, но и в их человече-
ском достоинстве. 

27. Малайзия осуждает политику иудаизации на 
оккупированной палестинской территории, включая 
систематический снос домов палестинцев и актив-
ное поощрение незаконной поселенческой деятель-
ности. Очевидно, что Израиль намерен изменить 
демографический состав населения и существую-
щие реалии на местах. Если Израиль привержен 
решению палестинского вопроса, то имеющиеся не-
законные поселения должны быть демонтированы и 
на палестинской земле не должны больше строить-
ся новые незаконные поселения. Оратор призывает 



 A/C.4/67/SR.20
 

12-58142 7 
 

Генеральную Ассамблею принять новые меры для 
преодоления давнего отказа Израиля от сотрудни-
чества с Организацией Объединенных Наций. Из-
раиль должен признать, что прочное и справедли-
вое урегулирование не только отвечает интересам 
палестинцев, но и будет способствовать обеспече-
нию безопасности самого Израиля. 

28. Малайзия поддерживает все рекомендации, 
содержащиеся в докладе Специального комитета, и 
просит направить его Верховному комиссару по 
правам человека и представить его на рассмотрение 
в Совет по правам человека. 

29. Г-н Сек (Сенегал) говорит, что его делегация 
встревожена систематическими и широкомасштаб-
ными нарушениями, совершаемыми Израилем, — 
начиная от неправомерных ограничений на пере-
движение и проведение собраний и кончая выселе-
нием и конфискацией земель, — т.е. действиями, 
представляющими собой вопиющее нарушение 
норм международного права и международного гу-
манитарного права.  

30. Оратор выражает сожаление в связи с чрез-
мерным применением силы израильскими силами 
безопасности, в особенности полицией и погранич-
ными силами, причем бóльшая часть пострадавших 
настроена мирно и не вооружена и каждый день 
рискует своей жизнью, просто публично выражая 
свое мнение. Также нельзя игнорировать и положе-
ние палестинской молодежи; Израиль должен вы-
полнять свои обязательства по Конвенции о правах 
ребенка. Огромные тяготы, обусловленные блока-
дой Газы, влекут за собой тяжелые последствия, и 
Сенегал призывает полностью снять ее. Сенегал 
осуждает также укоренение безнаказанности на ок-
купированной территории. Израильские власти 
должны поддерживать законность и выполнять свои 
обязанности, проводя независимые и эффективные 
расследования. Сенегал поддерживает создание су-
веренного и независимого палестинского государ-
ства в границах 1967 года, которое внесет решаю-
щий вклад в защиту прав человека применительно к 
палестинскому народу. 

31. Г-жа Комесанья Пердомо (Куба) говорит, что 
ее делегация высоко оценивает работу Специально-
го комитета, особенно с учетом трудных условий, в 
которых она проводилась. Все бóльшую обеспоко-
енность вызывает рост насилия со стороны Израиля 
в отношении палестинцев на оккупированных тер-

риториях, в частности в Газе, где уровень нищеты и 
количество перемещенных лиц вызывают тревогу. 
Оратор поднимает также вопрос и о блокаде, в ус-
ловиях которой невозможно ввозить материалы, не-
обходимые для строительства новых школ, что ог-
раничивает перспективы образования молодежи. 
Кроме того, вооруженная сила применяется против 
беззащитных категорий населения, включая жен-
щин, детей и престарелых. 

32. Усилия международного сообщества по урегу-
лированию конфликта оказались безрезультатными, 
а израильские власти грубо попирают нормы меж-
дународного права. Совет Безопасности все еще не 
может серьезно рассмотреть этот вопрос; действует 
система двойных стандартов, при которой один из 
членов Совета Безопасности пользуется своим пра-
вом вето или угрожает его использовать. Израиль-
ская политика введения блокад, строительства по-
селений и конфискации крупных земельных участ-
ков ставит под вопрос истинность стремления Из-
раиля к миру. Все его действия в качестве оккупи-
рующей державы нацелены на изменение правовой 
и демографической ситуации в определенных рай-
онах. С 1967 года Куба осуждает такие действия, в 
том числе на сирийских Голанах, как нарушения 
норм международного права, Устава Организации 
Объединенных Наций и различных резолюций. Ку-
ба поддерживает неотъемлемое право палестинско-
го народа на независимое и суверенное государство 
со столицей в Восточном Иерусалиме и требует бе-
зоговорочного возвращения всей палестинской зем-
ли, что представляет собой единственный способ 
достижения справедливого и прочного мира. 

33. Г-жа Борланд (Белиз), заместитель Предсе-
дателя Комитета, занимает место Председателя. 

34. Г-н Абзах (Иордания) говорит, что его прави-
тельство с глубокой обеспокоенностью приняло к 
сведению доклад, в котором отображена мрачная 
действительность на оккупированной палестинской 
территории. Иордания полностью поддерживает со-
держащиеся в нем рекомендации. Положение в об-
ласти прав человека и гуманитарная ситуация в 
этом районе ухудшаются ввиду действий, совер-
шаемых Израилем в нарушение принципов между-
народного права. Оратор призывает положить конец 
всем нарушениям Израиля и принимаемым им од-
носторонним мерам, особенно в отношении му-
сульманских и христианских святынь в Иерусали-
ме. 



A/C.4/67/SR.20  
 

8 12-58142 
 

35. Столь же необходимо прекратить раскопки под 
временным деревянным мостом, ведущим к воро-
там Муграби, равно как и действия по устранению 
арабского присутствия в Иерусалиме. Израильские 
поселения в этом районе неправомерны с точки 
зрения международного права, что нашло подтвер-
ждение в целом ряде резолюций Совета Безопасно-
сти. Иордания осуждает объявленное Израилем на-
мерение строить новые поселения, а также план 
создания военной академии в Восточном Иеруса-
лиме. Кроме того, право на самоопределение явля-
ется международно-правовым принципом, обязы-
вающим все государства способствовать его реали-
зации в отношении палестинцев, что подтверждено 
в консультативном заключении Международного 
Суда от 2004 года. Палестинский вопрос является 
основной региональной проблемой и требует кол-
лективного внимания для достижения мирного уре-
гулирования. 

36. Г-жа Тохме (Ливан) говорит, что израильская 
практика административных задержаний была ра-
нее известна как интернирование и представляла 
собой процедуру, используемую в колониальный 
период для изоляции людей от общества без предъ-
явления им обвинения в совершении преступления. 
Доклады, находящиеся на рассмотрении Комитета, 
подтверждают, что в результате израильской прак-
тики административных задержаний лица, которые 
не участвовали в насильственных действиях и не 
представляли угрозы для безопасности, продолжи-
тельное время содержались в заключении и подвер-
гались чрезмерно жестокому обращению, что, в ча-
стности, относилось к палестинским женщинам и 
детям. Принимая к сведению содержащийся в док-
ладе Генерального секретаря вывод об увеличении 
числа случаев задержания палестинских детей с де-
кабря 2011 года на 73 процента, оратор говорит, что 
давно пора вернуть этим детям свободу и дать им 
возможность надеяться на лучшее будущее. 

37. Уничтожение палестинских домов, объектов 
инфраструктуры, дорог, а также сельскохозяйствен-
ных земель и сооружений продолжается полным 
ходом, однако международное сообщество так еще 
и не приняло никаких мер  к прекращению наруше-
ний прав человека применительно  к палестинскому 
народу. Строительство разделительной стены и вве-
дение пропускного режима являются проявлениями 
политики апартеида проводимой против палестин-
ского народа в нарушение консультативного заклю-

чения Международного Суда, однако Израиль про-
должает строительство заграждения, вводя серьез-
ные ограничения на передвижение и доступ, затра-
гивающие все стороны жизни. В этой связи оратор 
призывает международное сообщество поддержать 
народ Палестины в его стремлении реализовать 
свое право на достойную, справедливую и мирную 
жизнь. 

38. Г-н Бен Слиман (Тунис) говорит, что Специ-
альный комитет должен продолжать свою работу до 
тех пор, пока не прекратится израильская оккупа-
ция, с тем чтобы напоминать международному со-
обществу о повседневных страданиях палестинско-
го народа и других арабов на оккупированных тер-
риториях. Несмотря на данные обещания, объем 
предоставляемой палестинцам международной по-
мощи резко сократился — и это в тот момент, когда 
полностью исчезли перспективы возобновления 
мирных усилий. После шести десятилетий израиль-
ской оккупации палестинских земель и сирийских 
Голан международное сообщество так еще и не 
предприняло решительных действий, призванных 
положить конец оккупации и обеспечить палестин-
цам возможность создания независимого  государ-
ства. 

39. Сложившаяся тупиковая ситуация усиливает 
напряженность и нестабильность в регионе, а по-
вседневные нарушения прав человека совершаются 
не только армией и правительством Израиля, но и 
экстремистски настроенными поселенцами, откры-
то действующими при попустительстве правитель-
ства Израиля, тогда как международное сообщество 
хранит молчание. В обстановке полной безнаказан-
ности люди сгоняются с обжитых мест и произво-
дятся этнические чистки, а исторически принадле-
жащие палестинцам земли постоянно подвергаются 
конфискации. В связи с этим урегулирование на ос-
нове принципа сосуществования двух государств 
затруднено, если вообще возможно. Хотелось бы 
надеяться, что международное сообщество присое-
динится к справедливой и законной борьбе Пале-
стины за статус государства-члена Организации 
Объединенных Наций, и это будет означать, что 
существует реальная основа для достижения мира. 

40. Г-н Хамед (Сирийская Арабская Республика) 
с удовлетворением отмечает роль Специального ко-
митета, доклады которого весьма профессиональ-
ны, объективны и надежны. На протяжении 60 лет 
международное сообщество является свидетелем 



 A/C.4/67/SR.20
 

12-58142 9 
 

массовых и систематических нарушений прав чело-
века, правовых документов и моральных, этических 
и гуманитарных норм. С учетом того, что данный 
конфликт продолжается уже седьмое десятилетие, 
оратор задается вопросом о том, сколько еще вре-
мени должно пройти и сколько еще людей должны 
пострадать, прежде чем будут приняты серьезные 
меры к прекращению оккупации, а также о том, 
нужно ли населению Газы умереть от голода для то-
го, чтобы была снята блокада. На протяжении мно-
гих лет представлялись доклады десятков комите-
тов по расследованию — неужели их недостаточно 
для того, чтобы удостовериться в серьезности си-
туации? В многочисленных резолюциях содержится 
призыв к Израилю прекратить оккупацию арабских 
территорий и осуждаются систематические грубые 
нарушения прав человека — неужели их недоста-
точно для того, чтобы заставить Израиль положить 
конец оккупации и убедить страны прекратить под-
держку Израиля? 

41. Продолжается трагедия на оккупированных 
Голанах, где сирийцы страдают от израильской ок-
купации, характеризующейся репрессивной терро-
ристической политикой, расовой дискриминацией и 
произвольными задержаниями. Сирийцы не могут 
покидать пределы оккупированной территории, а 
израильтяне лихорадочными темпами продолжают 
строить поселения в попытке перекроить карту. От 
мин и кассетных боеприпасов, установленных из-
раильскими военнослужащими, пострадало более 
726 человек, включая 227 детей. Международное 
сообщество должно обеспечить возвращение к гра-
ницам, существовавшим до 1967 года. На карту по-
ставлен авторитет Организации Объединенных На-
ций: Организация должна выполнять свои обязан-
ности. Кроме того, справедливый, всеобъемлющий 
мир на Ближнем Востоке будет невозможен без во-
зобновления мирного процесса, начатого в Мадриде 
в 1991 году. 
 

Заседание закрывается в 12 ч. 10 м. 
 


